
Администрация Ульчского муниципального района 
Хабаровского края 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ПРИКАЗ 
24.05.2018 л г 80 № 

с. Богородское 

D проведении муниципального 
модельного семинара 

На основании Плана мероприятий по введению и реализации ФГОС 
общего образования на 2015-2020 г., утвержденного Распоряжением мини
стерства образования и науки Хабаровского края, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить программу муниципального модельного семинара: «Реа
лизация инклюзивного образования в дошкольной образовательной ор
ганизации: от теории к практике»; 

2. Провести семинар на базе Межпоселенческой библиотеки с. Бого
родское 06 июня 2018 года; 

3. Руководителям и педагогам дошкольных учреждений принять уча
стие в работе семинара; 

4. МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» 
оплатить проезд участникам семинара; 

6. Контроль над исполнением данного приказа возложить на методиста 
по дошкольному образованию МКУ «РМК» Е.С. Манько. 

Заместитель председателя комитета 

П 00348 

МАУ «ИИЦ «Амурский маяк». Зак. .№ 645, тир.1000. 



Приложение 
к приказу комитета по образованию 

от 24.05.2018 г. № 8 0 

ПРОГРАММА 

муниципального модельного семинара 

Тема: «Реализация инклюзивного образования 
в дошкольной образовательной организации: от теории к практике» 

Время Наименование обсуждаемого вопроса Ответ
ственный 

10.00-10.30 

10.30-11.00 

Обеспечение доступности образования детей 
дошкольного возраста с ограниченными 
возможностями здоровья. 

Навигатор программ, представленных в реестре и 
рекомендованных к реализации. 

Манько Е.С., 
методист МКУ 
«РМК» 

11.00-11.30 

11.30-12.00 

Нормативно-правовое обеспечение инклюзивного 
образования в ДОО. 

Анализ заключений ПМПК и проектирование 
рекомендаций ПМП к дошкольной образовательной 
организации. 

Босова Т.И., 
главный 
специалист по 
охране права 
детства и 
коррекционном 
у образованию. 

12.00-13.00 Перерыв на обед 
13.00-14.20 Практикум. Работа в группах: 

Алгоритм составления рекомендаций ПМПК 
дошкольной образовательной организации. 

Т.И. Босова, 
Е.С. Манько 

14.20-14.30 Перерыв 
14.30-15.50 Практикум. Работа в группах: 

Создание модели адаптированной образовательной 
программы для детей с ограниченными 
возможностями здоровья различных 
нозологических групп. 

Т.И. Босова, 
Е.С. Манько 

15.50-16.00 Подведение итогов. Рефлексия. 

Завершение семинара. Отъезд участников 


